
 

COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695               e-Mail:comunedipizzoferrato1@virgilio.it           Tel. 0872/946114 -  fax  0872/946819 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 44     DEL  26.09.2017 

 

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti per il periodo 26.09.2017 – 25.09.2020. 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre alle ore 10,00 

presso la Sala Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati in seduta straordinaria in prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.  
 
All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3. CALABRESE Teresa Presente 

4. SCARCI Cinzia Presente 

5. CASCIATO Romeo Presente 

6. RAGNELLI Tony Assente 

7. TARANTINI Carmine Presente 

 
        Totale presenti  6 
        Totale assenti  1  
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico ACCONCIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FAGNILLI Palmerino nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 

 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di pari oggetto che qui si riporta integralmente; 
Considerato  che in data 26.08.2017 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti di questo Comune 
affidato per il triennio 2014/2017 al Dr. Giovanni DI MASCIO di Campo di Giove (AQ) giusta 
deliberazione di nomina del Consiglio Comunale n.33 del 26.08.2014 e successiva deliberazione 
C.C. n. 55 dell’11.11.2014, di rettifica della precedente; 
Visto il l’articolo 5 del D.M. 15 febbraio 2012, n.23, recante il “Regolamento adottato in attuazione 
dell’art.16, coma 25, del D.L. 13.08.2011, n.138, recante “ Istituzione dell’elenco dei revisori dei 
conti degli anti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
Ricordato che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori in scadenza, ne 
informi la Prefettura; 
Vista la nota prot. n. 1939 del 29.06.2017, con la quale il Comune di Pizzoferrato, ai sensi 
dell’articolo 5 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012, n.23, ha 
comunicato la scadenza dell’incarico del proprio Organo di revisione economico-finanziaria; 
Vista la nota prefettizia n.40588/2017/Area II del 10.07.2017, con la quale comunicava, ai sensi 
del D.M. dell’Interno sopra citato, che in data 19.07.2017 alle ore 10,30 si sarebbe eseguita, 
presso la Prefettura - U.T.G. di Chieti, la scelta dell’Organo di Revisione di questo Ente, secondo 
le modalità previste della citata normativa; 
Vista altresì la comunicazione datata 19.07.2017 acclarata al protocollo comunale in data 
29.07.2017 al n. 2405, con la quale la Prefettura di Chieti - Ufficio Territoriale del Governo, ha 
trasmesso a questo Ente il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 
nomina dell’Organo di revisore economico-finanziaria tenutasi in data 19.07.2017 in seduta 
pubblica; 
Preso atto che il primo estratto è risultato la Dott.ssa Grazia CISTOLA C.F. 
CSTGRZ71A67A488Y; 
Preso atto altresì che a seguito della comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 
effettuato dalla Prefettura di Chieti, Ufficio Territoriale del Governo agli atti di questa 
Amministrazione come anzidetto, il Comune di Pizzoferrato invitava la Dott.ssa Grazia CISTOLA a 
presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2017-2020, cosicchè 
il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti 
sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
Verificato che la Dott.ssa Grazia CISTOLA, nata ad Atri (TE) il 27.01.1971, residente in Roseto 
degli Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 91, Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio 
studio in Roseto degli Abruzzi in Via Cristoforo Colombo n. 1, con propria nota del 27.07.2017, 
pervenuta al protocollo comunale in data 29.07.2017 al n. 2460, ha comunicato di accettare la 
carica a revisore dei conti del Comune di Pizzoferrato dichiarando di essere in possesso dei 
requisiti professionali previsti dall’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e che non sussistono cause di 
incompatibilità, ineleggibilità e decadenza dalla carica ai sensi dell’art.236 del D. Lgs. 267/2000; 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per il 
prossimo triennio 2017/2020 e precisamente per il periodo dal 26.09.2017 al 25.09.2020; 
Visto il D.M. 20.05.2005, pubblicato sulla G.U. del 04.06.2005 n. 128, avente ad oggetto 
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei Conti 
degli Enti Locali”;  
Ritenuto inoltre riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
così come previsto dall’art.3 del D.M. 20.05.2005; 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2013, n. 23; 

 

 

 

 



 

 3 

Sentito il Sindaco che illustra brevemente l’argomento; 

Con voti favorevoli 5 (cinque), astenuto 1 (uno – Tarantini Carmine) espressi resi nei modi e forme 

di legge da numero 6 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti  del 
Comune di Pizzoferrato per il triennio 2017-2020 e precisamente per il periodo dal 26.09.2017 al 
25.09.2020, la Dott.ssa Grazia CISTOLA, nata ad Atri (TE) il 27.01.1971, e residente in Roseto 
degli Abruzzi (TE) Via Nazionale n. 91, Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio studio 
in Roseto degli Abruzzi in Via Cristoforo Colombo n. 1, Cod. Fisc. CSTGRZ71A67A488Y. 
Di dare atto che la dott.ssa Grazia CISTOLA non si trova nelle condizioni di incompatibilità, 
ineleggibilità previste dall’art.236 del TUEL, come da dichiarazione rilasciata dalla stessa e 
conservata agli atti. 
Di stabilire che il compenso annuo lordo da corrispondere alla succitata professionista è pari ad € 
3.450,00 oltre Cap. ed IVA, rideterminato in € 3.105,00 oltre Cap. ed IVA  come per legge, per 
effetto dell’applicazione dell’art.6, comma 3 del D.L. 31.05.2010 n.78, convertito con modificazioni 
dalla Legge n.122 del 30.07.2010.  
Di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, 
avendo lo stesso la residenza al di fuori del Comune di Pizzoferrato, per la presenza presso la 
sede del Comune per lo svolgimento delle proprie  funzioni, nel rispetto dell’art. 241 comma 6 bis 
del TUEL 267/2000. 
L’onere della spesa, pari ad € 12.818,91 comprensivo del rimborso spese di viaggio preventivato 
in € 1.000,00 per l’intero triennio, fa carico per € 1.068,27 sul Cap. 10120116/1 “Compenso al 
Revisore dei Conti” del  bilancio di previsione 2017, per € 4.272,97 su identici Capitoli dei bilanci 
2018 e 2019 e per € 3.204,70 sul bilancio 2020. 
Di consentire che, qualora il Revisore lo ritenga opportuno e per atti non particolarmente 
complessi,controlli, pareri e relazioni possano essere richiesti dal Comune e formulati dal Revisore 
attraverso strumenti informatici quali la Posta Elettronica Certificata e/o la firma digitale. 
Di trasmettere  copia della presente deliberazione alla Prefettura di Chieti, Ufficio Territoriale del 
Governo. 
La firma di copia della presente per conoscenza ed accettazione da parte del professionista farà 
acquisire al documento valore ed efficacia di scrittura privata da registrare in caso d’uso a cura 
della parte più diligente ed a  spesa totale del professionista. 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del TUEL 267/2000, con voti favorevoli 5 (cinque), astenuto 1 (uno – Tarantini Carmine)  espressi 

resi nei modi e forme di legge da numero 6 Consiglieri presenti e votanti. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                        IL  SINDACO 

             F.to   Dr. Domenico ACCONCIA 
 

__________________________ 

              F.to   Palmerino FAGNILLI 
 

_________________________ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W:\Documenti2\Rep\2\2017\C.C. del 26.09.2017\C.C. n.44.2017Nominarevisoredeiconti.doc 



 

 4 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma -del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 

Reg. Pubbl. nr. 218/2017 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico ( art.32,comma 1, della legge 18.06.2009,n.69 ) in data odierna e vi rimarrà 

per 15 (quindici) giorni consecutivi dal  26.09.2017  al 11.10.2017 

Pizzoferrato, lì 26.09.2017 

                                                                  Il Messo Comunale 
                                                                                                F.to   (Tarantini Claudio Nino) 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________, per essere stata pubblicata 
nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-3° comma 
– del D. Lgs. 18/08/2000 n°267. 
  
Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 26.09.2017 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18/08/2000 n°267. 

 
Pizzoferrato, lì 26.09.2017 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to   Dott. ACCONCIA Domenico  
 

 

 

 

 

 


